

## भारत सरकार विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग 14-बी, एस एंड टी ब्लॉक 1, टेक्नोलॉजी भवन नया महरौली मार्ग. नई दिल्ली 110016



# Government of India Ministry of Science and Technology Department of Scientific and Industrial Research 14-B, S&T Block 1, Technology Bhawan New Mehrauli Road, New Delhi 110016

सं एच-12019/01/2005-प्रशासन/21-00037टी दिनांक 3 दिसम्बर 2021 No. H-12019/01/2005-Admn/21-00037T Date 3 December 2021

सेवा में / To,

श्री अशोक कुमार उपाध्याय आर 47, सेक्टर 11 नोयडा 201301 उत्तर प्रदेश Shri Ashok Kumar Upadhyay R 47, Sector 11 Noida 201301 Uttar Pradesh

विषयः सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के अन्तर्गत सूचना हेतु अनुरोध [आरटीआई-एमआईएस पंजीकरण संख्याः डीओएसआईआर/आर/टी/21/00037] Subject: Your RTI Application under RTI Act 2005 [RTI-MIS Registration Number: DOSIR/R/T/21/00037]

महोदय / Sir,

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के अन्तर्गत सूचना हेतु आपका अनुरोध जो कि 22 नवम्बर 2021 को पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय से प्राप्त हुआ के संदर्भ मे सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की धारा 5 (4) के अन्तर्गत डॉ श्रीमती सुजाता चकलानोबिस, वैज्ञाानिक जी और प्रमुख, डीएसआईआर से सहायता की मांग की और डॉ विपिन सी शुक्ला, वैज्ञानिक एफ, डीएसआईआर से प्राप्त वांछित जानकारी / उत्तर संलंग्न है। आपको यह भी सूचित किया जाता है कि यह आरटीआई आवेदन 23 नवम्बर 2021 को सीएसआईआर को भी ऑनलाइन हस्तांतरित कर दिया गया है (प्रतिलिपी संलंग्न)।

Reference your request for obtaining information under RTI Act 2005 received on 22 November 2021 from Ministry of Earth Sciences, the help was sought from Dr Smt Sujata Chaklanobis, Scientist G and Head, DSIR under Section 5 (4) of the RTI Act 2005 and the desired information/ reply as received from Dr Vipin C Shukla, Scientist F, DSIR is attached. This is to also inform you that this RTI Application is also transferred online to CSIR on 23 November 2021 (copy attached).

यदि आप, आपको दी गई जानकरी के संबंध में अपील के लिए जाना चाहते हैं तो, सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की धारा 19 (1) के अनुसार आप अपनी प्रथम अपील तीस दिनों के भीतर श्रीमती कामिनी मिश्रा, वैज्ञानिक एफ एवं प्रथम अपीलीय प्राधिकारी, वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग, कमरा संख्या 20, एस एंड टी ब्लॉक 3, टेक्नोलॉजी भवन, नया महरौली मार्ग, नई दिल्ली 110016 को भेज सकते हैं [फोन 011 26518019, 26590387 फेक्स 011 26960629 ईमेल ksm@nic.in] या आरटीआई ऑनलाइन पोर्टल, https://rtionline.gov.in पर कर सकते हैं |

In case, you want to go for an appeal in connection with the information provided and as per Section 19 (1) of the RTI Act 2005, you may send your first appeal within thirty days to Smt Kamini Mishra, Scientist F and First Appellate Authority, Department of Scientific and Industrial Research, Room Number 20, S & T Block III, Technology Bhawan, New Mehrauli Road, New Delhi 110016 [Phone. 011 26529753, 26590455 Fax 011 26960629 eMail. ksm@nic.in] or file on RTI Online Portal, https://rtionline.gov.in.

धन्यवाद / Thanking you,

भवदीय / Yours faithfully,

विमल कुमार वरूण / Vimal Kumar Varun केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी / Central Public Information Officer फोन/Phone. 011 26516078 26590416 फेक्स/Fax. 011 011 26516078 ईमेल/eMail. vkv@nic.in वेबसाइट/Website. http://www.dsir.gov.in

संलग्नः ए/ए / encl: a/a



दूरभाष/TEL: 26962819, 26567373

(EPABX) : 26565694, 26562133

: 26565687, 26562144

: 26562134, 26562122

फैक्स/FAX : 26960629, 26529745 Website : http://www.dsir.gov.in

(आईएसओ 9001:2008 प्रमाणित विभाग) (AN ISO 9001:2008 CERTIFICED DEPARTMENT)



भारत सरकार

विज्ञान और प्रौद्यौगिकी मंत्रालय वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग टेक्नोलॉजी भवन, नया महरौली मार्ग, नई दिल्ली - 110016

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY
Department of Scientific and Industrial Research
Technology Bhavan, New Mehrauli Road,

New Delhi - 110016

Registration No.: DOSIR/R/T/21/00037 Date of Receipt: 22/11/2021

**Subject:** Application under RTI Act 2005 by Shri Ashok Kumar upadhyay. [Registration Number: DOSIR/R/T/21/00037 dated 22/11/2021]

Reference is invited to the email communication dated 23/11/2021 received from Shri VK Varun, CPIO, DSIR regarding the above subject.

2. The reply pertaining to PACE, CRTDH, A2K+ schemes in respect of subject queries are as follows:-

# **Details Sought:**

- 1. Whether the Indian International Science Festival expo is a Govt event or not?
- 2. And How many ministries have provided Financial support in IISF since 2015?
- 3. Whether Vijnana Bharti, a registered NGO, has been a regular partner with GOI in organising IISF since 2015. If yes in what capacity and How much financial support has Vijnana Bharti provided since 2015.
- 4. Whether mega expo is a govt funded IISF program or not?
- 5. Whether Govt provide financial support for the Mega Expo in every IISF since 2015?
- 6. Whether any revenue has been generated out of Mega Expo sub event during IISFsince 2015.
- 7. Kindly provide the copy of the financial rule applicable to all Govt of India Ministry and their aided autonomous bodies.
- 8. Kindly confirm whether the revenue generated out of fully sponsored (Financially) event by GOI, hence need to be deposited in the consolidated fund of India account?
- 9. Kindly provide yearwise IISF wise revenue generated out mega expo sub event since 2015?
- 10. Kindly provide the record/ receipt of such revenue generated out of mega expo event during every IISF since 2015 to confirm that the revenue generated out govt funded event are deposited back to the account of the consolidated fund of India.
- 11. Kindly provide the copies of the proposal submitted to the department of expenditure for every IISF event since 2015 to confirm whether the mega expo sub event was projected as the part of fully funded govt event (IISF) or not?



- 12. If the revenue generated out of mega expo sub event has not been deposited to the account of consolidated fund of India, kindly confirm to whose account such revenue has been deposited by providing details of the account.
- 13. Year wise detail of govt organisation/ private organisation who provided financial support to IISF may be provided in the following format.

Sr No.
Name of the Organisation
Whether Govt aided orgn or Pvt
Amount Recd for mega expo
Sanction order no. And date.
(copy of each sanction order may be provided)

Replies: For queries no. 1-13 above

NIL input with respect to PACE, CRTDH, A2K+ schemes of DSIR

(Vipin C Shukla)

Sc-F

To,
Mr. Vimal Kumar Varun, CPIO
Ministry of Science & Technology,
Department of Scientific & Industrial Research,
New Delhi-110016

#### ACTION HISTORY OF RTI REQUEST No.DOSIR/R/T/21/00037

#### **Applicant Name**

Ashok Kumar upadhyay

1 Whether the Indian International Science Festival expo is a Govt event or not? 2 And How many ministries have provided Financial support in IISF since 2015? 3 Whether Vijnana Bharti, a registered NGO, has been a regular partner with GOI in organising IISF since 2015. If yes in what capacity and How much financial support has Vijnana Bharti provided since 2015. 4 Whether mega expo is a govt funded IISFprogram or not? 5 Whether Govt provide financial support for the Mega Expo in every IISF since 2015? 6 Whether any revenue has been generated out of Mega Expo sub event during IISFsince 2015. 7 Kindly provide the copy of the financial rule applicable to all Govt of India Ministry and their aided autonomous bodies. 8 Kindly confirm whether the revenue generated out of fully sponsored (Financially) event by GOI, hence need to be deposited in the consolidated fund of India account? 9 Kindly provide yearwise IISF wise revenue generated out mega expo sub event since 2015? 10 Kindly provide the record/ receipt of such revenue generated out of mega expo event during every IISF since 2015 to confirm that the revenue generated out govt funded event are deposited back to the account of the consolidated fund of India. 11 Kindly provide the copies of the proposal submitted to the department of expenditure for every IISF event since 2015 to confirm whether the mega expo sub event was projected as the part of fully funded govt event (IISF) or not? 12 If the revenue generated out of mega expo sub event has not been deposited to the account of consolidated fund of India, kindly confirm to whose account such revenue has been deposited by providing details of the account. 13 Year wise detail of govt organisation/ private organisation who provided financial support to IISF may be provided in the following format. Sr No. Name of the Organisation Whether Govt aided orgn or Pvt Amount Recd for mega expo Sanction order no. And date. (copy of each sanction order may be provided)

**Text of Application** 

### **Reply of Application**

SN.	Action Taken	Date of Action	Action Taken By	Remarks
1	RTI REQUEST RECEIVED	22/11/2021	Nodal Officer	MOOCD/R/T/21/00032
2	REQUEST FORWARDED TO CPIO(s) AND TRANSFERRED TO OTHER PUBLIC AUTHORY(s)	23/11/2021	Nodal Officer	CSIR Hqrs.,New Delhi : Transferred under section 6(3) of the RTI Act 2005 as the subject matter pertains to you
3	REQUEST UNDER PROCESS	23/11/2021	Vimal Kumar Varun-(CPIO)	
			Print	